ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HƯNG CHÍNH

Số:          /UBND-VHTT
V/v phòng chống tình trạng lừa đảo
trong việc thực hiện dịch vụ công

trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hưng Chính, ngày        tháng       năm 2024

     Kính gửi:
- Bộ phận 1 cửa  UBND xã;
- Công an xã;
- Ban cán sự 8 xóm dân cư.

Thực hiện Công văn số 1505/VHTT, ngày 27 tháng 3 năm 2024 của

UBND  thành phố Vinh về việc phòng chống tình trạng lừa đảo trong việc thực
hiện dịch vụ công trực tuyến. Thời gian qua trên địa bàn tỉnh Nghệ An xuất hiện
hình thức lừa đảo đối với tổ chức, công dân sử dụng dịch vụ hành chính công.
Cụ thể, sau khi thực hiện dịch vụ công đăng ký kinh doanh, công dân nhận được
điện thoại của đối tượng tự xưng là cán bộ các ngành chức năng có liên quan
như: thuế/công an, yêu cầu công dân nộp tiền để hoàn thiện các thủ tục thuế
hoặc nhận tài liệu lớp học bồi dưỡng kiến thức về phòng cháy, chữa cháy... đã
có một số địa phương phản ánh có trường hợp bị kẻ xấu lừa đảo theo hình thức
này. Nhằm kịp thời ngăn chặn, phòng tránh tình trạng lừa đảo xảy ra trên địa
bàn, UBND xã Hưng Chính đề nghị Bộ phận 1 cửa  UBND xã; Công an xã; Ban
cán sự 8 xóm dân cư thực hiện nội dung sau:

- Tăng cường tuyên truyền, thông tin rộng rãi đến người dân tại các điểm
giao dịch một cửa, Cổng/Trang thông tin điện tử để cảnh giác, nhận biết, phòng
ngừa hình thức lừa đảo nói trên.

 - Quyết liệt triển khai việc tiếp nhận, xử lý, trả kết quả, thanh toán phí/lệ
phí hoàn toàn trực tuyến, không tiếp xúc trực tiếp, không qua khâu trung gian.
Thông tin rộng rãi đến người dân việc không triển khai hình thức cán bộ trực
tiếp liên hệ thu phí/lệ phí qua trung gian.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra đột xuất nhằm kịp thời phát hiện cán bộ sử
dụng, cung cấp dữ liệu cá nhân của người dân để tiếp tay cho hoạt động lừa đảo,
trục lợi (nếu có). Kịp thời phản ánh về UBND Thành phố (qua Công an Thành
phố) về các hoạt động lừa đảo tương tự, các hành vi vi phạm quy định của Nhà
nước về an toàn thông tin mạng để kịp thời nắm bắt, ngăn chặn và hỗ trợ xử lý.

2

- Công an xã: Chủ động phát hiện, xác minh, xử lý nghiêm các đối tượng
lợi dụng khai thác dữ liệu cá nhân trên các hệ thống thông tin của tỉnh để thực
hiện các hoạt động lừa đảo nhằm kịp thời răn đe, ngăn chặn.

Nhận được Công văn này đề nghị Bộ phận 1 cửa  UBND xã; Công an xã;
Ban cán sự 8 xóm dân cư triển khai thực hiện nghiêm túc./.

[

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T14:45:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Hữu Dân<dantd@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T22:18:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T22:18:34+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T22:18:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T22:18:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!